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Stadigt flere akademikere er overuddannede til deres job 

 Siden begyndelsen af 1990’erne er andelen af akademikere, der har et job, de formelt set er 

overkvalificeret til, fordoblet. I dag har ca. 20 pct. af akademikerne mere uddannelse end 

hvad der umiddelbart kræves for at varetage deres job. I 1993 var andelen på 10 pct.  

 I samme periode er andelen af akademikere blandt de beskæftigede også blevet fordoblet 

fra 5 pct. til 10 pct. Det svarer til, at andelen af såkaldt overuddannede akademikere er ste-

get med 2 pct.point, hver gang andelen af akademikerne blandt alle beskæftigede er steget 

med 1 pct.point.  

 En af årsagerne til den kraftige stigning i antallet af akademikere, der arbejder ”under de-

res uddannelsesniveau”, kan være, at den gennemsnitlige kvalitet i bred forstand af de 

akademikere, vi uddanner, falder jo større en andel af befolkningen, som får disse uddan-

nelser. Men andre forhold kan også spille en rolle. Fx kan det være et tegn på mulige kvali-

tetsproblemer i uddannelsessystemet, eller at udbuddet af akademikere er steget mere end 

efterspørgslen efter de kernekompetencer, som akademikerne får via det formelle uddan-

nelsessystem.  

Kraftig vækst i overuddannede akademikere 

Flere og flere akademikere har et job, de formelt 

set er overkvalificerede til. Det vil sige at de vare-

tager jobfunktioner som ikke matcher deres ud-

dannelsesmæssige baggrund. 

 

Siden begyndelsen af 1990’erne er andelen af så-

kaldt ”overuddannede” akademikere fordoblet, og i 

dag har hver femte akademiker mere uddannelse 

end hvad der kræves for at varetage deres job.  

 

Det drejer sig typisk om personer, som har en 

jobfunktion, der er beslægtet med deres uddannel-

se, men som formelt set kræver mindre uddannel-

se end det, de har. Det kan være en jurist, der 

arbejder som ejendomsmægler, eller en 

cand.mag’er, der underviser i folkeskolen.  

 

Men der er også en mindre del af akademikerne, 

der er beskæftiget i jobs, som ligger meget langt 

fra den uddannelse, de har taget. Det kan fx være 

en ingeniør, der arbejder som taxachauffør.  

 

De akademikere, der varetager job, som ikke mat-

cher deres uddannelsesmæssige baggrund, får 

samtidigt en løn, der i gennemsnit er 10-15 pct. 

lavere end de øvrige akademikere.  

 

I den samme periode fra starten af 1990’erne og 

frem til 2009 er andelen af akademikere blandt de 

beskæftigede samtidig fordoblet, fra 5 pct. til 10 

pct., jf. figuren. Andelen af overuddannede aka-

demikere er dermed steget med 2 pct.point., hver 

gang andelen af akademikere blandt de beskæfti-

gede er steget med 1 pct.point.  

Uddannelsesmismatch kan føre til lavere 

vækst og pres på kortere uddannede 

Overuddannelse er også udtryk for, at de kvalifika-

tioner, arbejdsstyrken har, ikke udnyttes fuldt ud. 

Hvis overuddannelse er udbredt og vedvarende 

kan det derfor føre til lavere produktivitet og øko-

nomisk vækst.   

 

Det er isoleret set positivt, at de akademikere, 

som der ikke er efterspørgsel efter, finder beskæf-

tigelse under niveau fremfor at være ledige. Det er 

udtryk for et fleksibelt arbejdsmarked. Da der er 

usikkerhed om det fremtidige behov for akademi-

kere og det er nemmere at tilpasse sig nedad end 

opad i jobhierarkiet kan et vist niveau af overud-

dannelse næppe undgås og kan endda være hen-

sigtsmæssig ud fra en samfundsøkonomisk be-

tragtning. Stigningen i andelen af akademikere, 

som er overuddannede, har imidlertid været ret 

betydelig – ca. dobbelt så stor som stigningen i 

andelen af akademikere i befolkningen.  

 

Den kraftige stigning i omfanget af overuddannelse 

blandt akademikere medfører desuden øget kon-

kurrence om de job, der ellers normalt varetages 

af personer som har kortere uddannelser. I Dan-

mark er mindstelønningerne i forvejen høje, og 

lønspredningen – særligt i den lave ende af ind-

komstfordelingen – er ret lille. Det medfører, at 

det kan være sværere for kortere uddannede at 

konkurrere sig ind på arbejdsmarkedet. 

 

Det stigende ”mismatch” mellem akademikeres 

uddannelse og jobfunktion kan således helt over-

ordnet skyldes, at udbuddet af akademikere er 
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steget hurtigere end efterspørgslen efter dem. Det 

indebærer, at flere akademikere må acceptere 

jobs, som de er overuddannede til, og til en lavere 

løn end hvad de alternativt ville have fået i et job, 

der bedre matchede deres uddannelsesniveau. Det 

stiller bl.a. spørgsmålstegn ved, om vi uddanner 

for mange kandidater og for få bachelorer og om vi 

uddanner de rigtige typer af kandidater.  

 

 

En anden supplerende forklaring kan være, at kva-

liteten af akademikerne måske ikke er fulgt med 

tiden. Et tema her er bl.a. at taxametersystemets 

indretning kan betyde, at der lægges for meget 

vægt på at få flere gennem uddannelsessystemet 

end på at opnå en høj uddannelseskvalitet.  

 

Det er desuden rimeligt at antage, at uddannelses-

systemet som udgangspunkt er sådan indrettet, at 

de, der er ”bedst egnede”, i forvejen vælger at 

blive akademikere. Det vil betyde, at den gennem-

snitlige kvalitet af de akademikere der uddannes, 

vil falde, i takt med at en stadig større del af be-

folkningen vælger at tage lange videregående ud-

dannelser. Den samme effekt kan gøre sig gæl-

dende for andre uddannelser.  

 

Flere undersøgelser har fundet empirisk belæg for 

denne effekt. Finansministeriet (2011) finder, at 

den marginale effekt af uddannelse på erhvervs-

deltagelsen er aftagende, jo større en andel i en 

årgang der i forvejen har en uddannelse, og Car-

neiro mfl. (2011) har dokumenteret en tilsvarende 

effekt på lønnen.  

 

Boks 1. Opgørelse af overuddannede akade-

mikere 

Opgørelsen af akademikernes jobfunktion er base-

ret på Danmarks Statistiks fagklassifikation 2008, 

DISCO-08.  

 

Overuddannede akademikere er defineret som 

personer med en lang videregående uddannelse 

og/eller en forskeruddannelse, der varetager en 

jobfunktion, som hverken omfatter ledelse (DIS-

CO-08 hovedgruppe 1) eller forudsætter et vi-

densniveau, som normalt opnås på en lang vide-

regående uddannelse (DISCO-08 hovedgruppe 2).  

 

Man kan opgøre overuddannelse efter andre me-

toder end den, der anvendes her. De har hver 

især deres fordele og ulemper. Ofte anvendes den 

såkaldte ”realiserede match”-tilgang, hvor man er 

overuddannet, hvis man har mere uddannelse end 

den gennemsnitlige uddannelseslængde i den 

jobfunktion, man varetager (typisk inden for et 

interval omkring den gennemsnitlige uddannelses-

længde). En alternativ tilgang er at opgøre over-

uddannelse ud fra medarbejdernes egen vurde-

ring af, om de er overuddannede eller ej.   

 

Omfanget af overuddannelse er dog typisk større, 

hvis man anvender disse to metoder end hvis 

man anvender den metode, der ligger til grund for 

denne analyse. Bl.a. finder Nielsen (2011) ved 

hjælp af ”realiserede match”-tilgangen, at omfan-

get af overuddannelse blandt akademikere er 

næsten dobbelt så stort som i analysen her. 
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Figur 1 

Sammenhæng mellem overuddannelse og 

beskæftigelsesandel blandt akademikere 

 
Anm.: Overuddannede akademikere er defineret som 

personer med en lang videregående uddannelse og/eller 

en forskeruddannelse, der varetager en jobfunktion, som 

hverken omfatter ledelse eller forudsætter et vidensni-

veau, som normalt opnås på en lang videregående ud-

dannelse. Se boks 1 for en nærmere forklaring. Populati-

onen omfatter de 25-59-årige og der ses bort fra perso-

ner, som er ansat i militæret, fordi det rent datamæssigt 

ikke er muligt at inddele disse efter jobfunktioner. 

Kilde: Egne beregninger på registerdata. 
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